
46 DIÁRIO OFICIAL Nº 33577 Quarta-feira, 14 DE MARÇO DE 2018 

ART. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos ao 
servidor Raoni Daniel Dias da Silva , CPF nº 121.865.607-71, 
MAT. 57205774 /1, Agente de Fiscalização de Trânsito, lotada na 
Ciretran de Redenção.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde 
a R$-900,00 (NOVECENTOS REAIS) e destina-se a custear 
despesas eventuais e emergenciais de pronto pagamento.
Art. 3º - A Despesa a que se refere o item anterior, ocorrerá por 
conta de recursos próprios e terá a seguinte classifi cação:
3339030-R$:-600,00
3339036-R$:-300,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes 
prazos, de acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07 de março de 
1964, e Instrução Normativa nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: Trinta (30) dias após a data do recebimento.
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 289400

DIÁRIA
PORTARIA Nº 640/2018-DAF/CGP,DE28/02/2018

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/77202
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de tres e meia (03 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Marituba nos períodos 06 
à 09/03/2018 e 12 à 14/03/2018, a fi m de participar do 
período de visitação pública, orientação do público quanto aos 
procedimentos do leilão, supervisionar a hasta licitória, exercer 
o controle administrativo e emissão dos termos de arrematação 
dos veículos arrematados no leilão 02/2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Antonio José Silva 
de Moura

Assist. 
transito 728.373.812-68 80845424/1

Márcio Pinto Coelho vistoriador 423.309.632-20 57201346 /1
Luciano Lima da 

Cunha
Aux. Operac. 

transito 599.798.792-20 57195471 /1

Loris Soares 
Barbosa

Aux. Operac.
transito 299.903.512-87 80845487 /1

Otacilio Vale de 
Aquino motorista 118.189.802-15 57229560 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 641/2018-DAF/CGP,DE28/02/2018
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/78526
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias 
a servidora abaixo especifi cada referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Salinópolis no período 07 à 
12/03/2018, a fi m de acompanhar os trabalhos realizados pela 
equipe de fi scalização de trânsito durante o desenvolvimento 
de seus trabalhos no referido municipio em cumprimento a 
cronograma de ações determinadas pela DTO..

NOME CARGO CPF MATRICULA

Jonhilda do Socorro 
Mileo Cardoso

ag.fi sc.
transito 251.828.112-68 57227434 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 642/2018-DAF/CGP,DE28/02/2018
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/80585
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias ao 
servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento de Belém 
para os municípios de São João de Pirabas – 07 à 09/03/2018, 
Salinópolis/Belém – 10 à 12/03/2018, a fi m de acompanhar a 
equipe que realizará ações de fi scalização de trânsito bem como 
desenvolverá ações determinadas pela DTO..

NOME CARGO CPF MATRICULA

ivan Carlos Feitosa 
Gomes

ag.fi sc.
transito 680.314.402-04 57198371 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 650/2018-DAF/CGP,DE28/02/2018
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/78537
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro e meia (04 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Benevides, no período de 08 à 
12/03/2018, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
no referido municipio em cumprimento ao cronograma de ações 
determinadas pela DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Carla do Socorro 
Estumano de Sena

ag.fi sc.
transito 685.746.142-20 57203709 /1

Fábio Máximo da 
Silva

ag.fi sc.
transito 658.811.682-91 57211773 /2

Jorge Fernando dos 
Santos Tuma

ag.fi sc.
transito 353.788.082-00 57198267 /1

Gerson Gomes 
Santiago

ag.fi sc.
transito 295.095.212-72 57192440 /2

Hércules Farias da 
Rocha

ag.fi sc.
transito 459.648.072-91 57209343 /2

João Carlos Castro 
Arias

ag.fi sc.
transito 788.276.202-49 57200354 /1

Cláudio José Fonseca 
Monteiro

ag.fi sc.
transito 605.010.812-91 57228801 /1

Shirley Alessandra 
Soares Castanheira

ag.fi sc.
transito 468.388.802-53 57226458 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 289392
PORTARIA Nº 516/2018-DAF/CGP,DE19/02/2018

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/55458
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Capanema para os municípios de São João de Pirabas – 21 
à 23/02/2018, Salinópolis/Capanema – 24 à 26/02/2018, a fi m 
de realizar ações de fi scalização de trânsito naquele municipio, 
conforme o cronograma de DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Denis Pinheiro Vales ag. fi sc.
transito 672.541.952-68 57207186 /1

Renata Sousa da 
Silva

ag. fi sc.
transito 750.500.722-04 57201382 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 588/2018-DAF/CGP,DE23/02/2018
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/77938;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) 
diárias ao servidor abaixo especifi cado referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Santarém, no período que vai de 
05/03 à 03/04/2018, a fi m de realizar atividades ligadas à área 
de segurança da CIRETRAN da referida cidade.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Robson Bezerra da 
Silva bombeiro 664.873.402-78 54190855/2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 639/2018-DAF/CGP,DE 28/02/018
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/77223
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quatro (04) diárias aos servidores 
abaixo especifi cados referente ao deslocamento de Belém para 
o município de Marituba nos períodos 16 à 20/04/2018 e 23 à 
25/04/2018, a fi m de participar da entrega, emissão do Termo 
de entrega e da autorização de saida do veiculos arrematados 
no Leilão 02/2018.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Iberê Santana da 
Silva Costa

Analista adm 
Finanças 603.946.762-20 57197151 /1

Júlio Cezar Moraes 
de Seixas

Aux. Operac.
transito 400.904.262-15 57189947 /1

Otacilio Vale de 
Aquino motorista 118.189.802-15 57229560 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 289390
PORTARIA Nº 652/2018-DAF/CGP

A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/86693;
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de Jacundá – de 06 à 08/03/2018, 
Marabá – de 09 à 13/03/2018, Itupiranga – de 14 à 18/03/2018 
e São Geraldo do Araguaia/Belém – de 19 à 25/03/2018, a fi m de 
fi scalizar itens ligados à segurança patrimonial das CIRETRANS 
localizadas nas cidades anteriormente mencionadas.

NOME CARGO CPF MATRICULA

IGOR LOPES VALE POLICIAL 
MILITAR 003.909.262-30 57232657/1

Lenoy Luis da Silva MILITAR 297.682.332-49 5700108 /1

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 659/2018-DAF/CG,DE01/03/2018
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/84944
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para o município de Barcarena no período de 20/03 à 
04/04/2018, a fi m de realizar ações de fi scalização de trânsito 
nos referidos municipios em cumprimento a cronograma de 
ações determinadas pela DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA

Rosana Abreu 
Fernandes

ag.fi sc.
transito 399.255.102-44 57226481 /1

Franciana Maria Jatene 
Cavalcante

ag.fi sc.
transito 094.858.802-00 57212348 /2

Sônia Maria Lima da 
Costa

ag.fi sc.
transito 430.011.652-00 57200228 /1

Peter Mendes Pereira ag.fi sc.
transito 680.416.592-68 57226369 /1

Sandra Seny China 
Bastos

ag.fi sc.
transito 636.288.642-91 57230596 /1

Hamilton Barbosa da 
Silva Júnior

ag.fi sc.
transito 148.036.742-72 57198269 /1

Gilvan Rabelo 
Normandes

ag.fi sc.
transito 333.453.172-49 57193929 /2

Paula Ivana Freire da Fonseca
Diretora Administrativa e Financeira

PORTARIA Nº 660/2018-DAF/CGP,DE01/03/2018
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará- DETRAN-PA, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas pela Portaria nº 3600/2016-DG/CGP;
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Diária constante 
no Processo nº 2018/78502.
R E S O L V E :
AUTORIZAR o pagamento de cinco e meia (05 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especifi cados referente ao deslocamento 
de Belém para os municípios de São João de Pirabas – 07 à 
09/03/2018, Salinópolis/Belém – 10 à 12/03/2018, a fi m de 
realizar ações de fi scalização de trânsito nos referidos municipios 
em cumprimento a cronograma de ações determinadas pela DTO.

NOME CARGO CPF MATRICULA
João das Merces 
Oliveira Júnior 

ag. fi sc.
transito 476.047.513-34 57226382 /1

Marcus Roberto 
Saldanha Batista

ag. fi sc.
transito 397.397.592-20 57228955 /1

Willy de Souza Pena ag. fi sc.
transito 665.188.302-04 57198712 /1

Sílvio Nazareno de 
Moraes

ag. fi sc.
transito 361.645.692-49 57201601 /1


